
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 13 DE JULHO DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA A 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICA NO 
MUNICIPIO DE LAGOA SECA - PB, CONFOME 
PROCESSO NR 09032021-012507. FUNDAMENTO 
LEGAL: Concorrência nº 00001/2021. ADITAMENTO: 
Reajuste de preço contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00016/2022 - Cesarino Construcoes 
Eireli - 2º Aditivo - equivalente a um acréscimo de  R$ 
92.642,97. O valor consolidado passa para R$ R$ 
2.869.517,75. ASSINATURA: 13.07.23 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00026/2023 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00026/2023, que objetiva: AÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ANALISE E ASSESSORIA EM PROJETOS E 
EMPREENDIMENTOS, VISTORIA INTERMEDIÁRIA 
DE CONSTATAÇÃO, VISTORIA FINAL DE 
AFERIÇÃO E VERIFICAÇÃO FISICO FINANCEIRO 
A SEREM REALIZADOS PELA CAIXA, NO 
EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
NA CIDADE DE LAGOA SECA – PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: CAIXA ECONOMICA FEDERAL - R$ 
25.552,78. 
 

Lagoa Seca - PB, 13 de Julho de 2023 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA - Prefeita 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

LICITAÇÕES E EXTRATOS 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 13  de J UL H O de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ERRATA 

2º ADITIVO – CT Nº 16/2022 

Na publicação do Boletim Oficial do Município , em 13 
de Julho de 2023, Edição Extraordinária cujo objeto é: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA A EXECUÇÃO DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 

NO MUNICIPIO DE LAGOA SECA - PB, CONFORME 
PROCESSO NR 09032021-012507. FUNDAMENTO 
LEGAL: 

Concorrência nº 00001/2021. ADITAMENTO: 
Reajuste de preço contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00016/2022 - Cesarino Construcoes 
Eireli. Onde lê-se: 2º aditivo R$ Lê-se: 3º aditivo. As 
demais informações permanecem inalteradas. 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 13  de J UL H O de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA  N°. 159/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Conceder ao (a) Servidor (a) 

SIMONE JARDILINO DA SILVA, CPF nº 

059.774.394-07, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

lotado (a) na Secretaria de Educação, licença prêmio 

de 06 (SEIS) meses a que tem direito, para usufruir de 

03/07/2023 a 03/01/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 03 de julho de  2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 13 DE JULHO DE 2023. 

 
 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 

 

PORTARIA  N°. 160/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

CLARICE SILVA SANTOS ALBUQUERQUE, CPF nº 

026.279.524-80, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

lotado (a) na Secretaria de Educação, licença prêmio 

de 06 (SEIS) meses a que tem direito, para usufruir de 

03/07/2023 a 03/01/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 03 de julho de  2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 13 DE JULHO DE 2023. 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 
 
 
 
 

ATOS DO GOVERNO 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 13  de J UL H O de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA  N°. 161/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

ANAÍDE CLÊNIA BRANDÃO TAVARES, CPF nº 

927.873.124-20, PROFESSORA, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 03/07/2023 

a 03/01/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 03 de julho de 2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 13 DE JULHO DE 2023. 

 
 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
 
PORTARIA  N°. 162/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

JUCIARA DEMÉTRIO DO NASCIMENTO, CPF nº 

991.765.804-15,  PROFESSORA, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 03/07/2023 

a 03/01/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 03 de julho de  2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 13 DE JULHO DE 2023. 

 
 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 13  de J UL H O de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA  N°. 163/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

ADRIANA MARIA FARIAS LIMA, CPF nº 

992.373.424-20, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 

(a) na Secretaria de Agricultura, licença prêmio de 03 

(TRÊS) meses a que tem direito, para usufruir de 

03/07/2023 a 03/10/2023. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 03 de julho de  2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 13 DE JULHO DE 2023. 

 
 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  

 
 

PORTARIA  N°. 164/2023 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

MARIA DO SOCORRO VITOR DOS SANTOS, CPF 

nº 019.117.424-69, AUXLIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, lotado (a) na Secretaria de Saúde, licença 

prêmio de 06 (SEIS) meses a que tem direito, para 

usufruir de 03/07/2023 a 03/01/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 03 de julho de  2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 13 DE JULHO DE 2023. 

 
 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 13  de J UL H O de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 

PORTARIA  N°. 165/2023 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 

 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

DEISY GALDINO RAMOS, CPF nº 839.662.504-20,  

PROFESSORA, lotado (a) na Secretaria de 

Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) meses a que 

tem direito, para usufruir de 03/07/2023 a 03/01/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 03 de julho de  2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 13 DE JULHO DE 2023. 

 
 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  

 
 
PORTARIA  N°. 166/2023 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Conceder ao (a) Servidor (a) 

SIMONE ALVES DOS SANTOS, CPF nº 

026.593.994-17,  PROFESSORA, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 04/07/2023 

a 04/01/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 04 de julho de  2023. 

 

LAGOA SECA - PB, 13 DE JULHO DE 2023. 

 
 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 13  de J UL H O de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
7 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  

 
 
PORTARIA  N°. 167/2023 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

NOELMA ARAÚJO DE MELO, CPF nº 048.466.854-

46,  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 05/07/2023 

a 05/01/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 05 de julho de  2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 13 DE JULHO DE 2023. 

 
 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 
 

PORTARIA  N°. 168/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 

 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

RAQUEL ALVES LEAL OLIVEIRA, CPF nº 

024.424.544-40,  PROFESSORA, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 06/07/2023 

a 06/01/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 06 de julho de  2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 13 DE JULHO DE 2023. 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 13  de J UL H O de 20 23  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
8 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  

 
 

 
PORTARIA  N°. 169/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

ILKA REINALDO FERREIRA, CPF nº 917.594.204-

68,  Professora, lotado (a) na Secretaria de 

Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) meses a que 

tem direito, para usufruir de 07/07/2023 a 07/01/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 07 de julho de  2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 13 DE JULHO DE 2023. 

 
 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 


